
 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 446, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a correção do zoneamento de uso do solo, na gleba localizada na Rodovia Pedro 
Manoel Pereira, no bairro Linha Batista, cadastro nº 1014326, matrícula nº 23.717, de ZAA 
(zona agropecuária e agroindustrial), ZRU (zona rururbana) e ZEIRAU (zona de especial 
interesse na recuperação ambiental e urbana) para ZR1-2 (zona residencial 1 – 2 pavimentos), 
porém, a área ainda continua dentro da Ação Civil Pública, sendo que a correção do 
zoneamento de uso do solo, não autoriza a intervenção (execução do parcelamento do solo) 
nem qualquer obra. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 

 
 
 
 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 446, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

 
Zoneamento 
 
 
 
 

 
 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 447, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a possibilidade de execução do reservatório de água da CASAN de 500 mil litros e de 
1000m² no imóvel (Lote 01 da Quadra O), localizado no Loteamento Reserva da Mata. Como 
registrado na Ata da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 448, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a diminuição da largura viária da Rua Francelicio Artur Lúcio, no bairro Quarta Linha, 
de 16,00 metros para 15,00 metros. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 449, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a condicionante que para haver a correção de zoneamento de uso do solo, de ZR1-2 
(zona residencial 1 – 2 pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos) na Rua Padre 
Guido Vivona e Rua João Luiz Milanese, entre o bairro Fábio Silva e Pinheirinho, uma via deverá 
ser aberta e ligar-se com o prolongamento viário já projetado e em execução até a Av. Antônio 
Scotti, conforme definido no mapa do Sistema Viário de 1999, que faz parte da Lei 
Complementar nº 095/2012 (Plano Diretor Participativo de Criciúma). Como registrado na Ata 
da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO Nº 449, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO 2 DA RESOLUÇÃO Nº 449, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

 
 
 
 
 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 450, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a correção do zoneamento de uso do solo nos trechos das seguintes ruas: Rua Pinheiro 
Machado de ZR2-4 (zona residencial 2 – 4 pavimentos) e ZEIS (zona de especial interesse 
social) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos), Rua Artur Bernardes e seu prolongamento 
de ZR2-4 (zona residencial 2 – 4 pavimentos) e ZEIS (zona de especial interesse social) para 
ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos), Rua Campos Novos de ZR2-4 (zona residencial 2 – 4 
pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos), Rua Domingos Netto de ZR2-4 (zona 
residencial 2 – 4 pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos) e Rua Nicolau Machado 
de Souza de ZR2-4 (zona residencial 2 – 4 pavimentos)  para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 
pavimentos). Como registrado na Ata da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 450, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 451, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, que a largura da Rua SD-344-056 deverá ser definida como 15,00m (quinze metros). 
Como registrado na Ata da reunião do CDM de 07/07/2022.  
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 452, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a correção de zoneamento de uso do solo em imóvel (gleba) localizado na Rua Tobias 
Barreto, cadastro nº 20108 e nº 20107, matrículas nº 74.710 e nº 74.589, que a partir da APP 
do Rio Criciúma, a zona de uso do solo passa de ZCB (zona de conservação da biodiversidade) 
para ZOI (zona de ocupação intensiva). Como registrado na Ata da reunião do CDM de 
07/07/2022. 
 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 452, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

 
 

 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 453, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, a correção do zoneamento de uso do solo na gleba matrícula nº 8.026, de Z-APA (zona 
de áreas de preservação) para ZR1-2 (zona residencial 1 – 2 pavimentos). Como registrado na 
Ata da reunião do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 453, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

 
 

 

 
Zoneamento 

 
 
 
 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 454, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no dia 07/07/2022, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n° 095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 
095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

 

Deferir, as correções no texto do Anexo 23 do Plano Diretor. Como registrado na Ata da reunião 
do CDM de 07/07/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 454, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 
 

ATIVIDADES 
NÚMERO MÍNINO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO 

(AC = ÁREA CONSTRUÍDA COMPUTÁVEL) 

CENTRO DE COMPRAS, SHOPPING 

CENTER, LOJAS DE DEPARTAMENTO 1 VAGA / 25m² AC 

SUPERMERCADOS, HIPERMERCADO, 

MERCADOS 
1 VAGA / 40m² AC 

ENTREPOSTOS, TERMINAIS, ARMAZÉNS, 

DEPÓSITOS 1 VAGA / 200m² AC 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 

ESCRITÓRIOS 
1 VAGA / 50m² AC ou 1 VAGA / UNIDADE AUTÔNOMA 

HOTÉIS 

1 VAGA P/ CADA 2 APARTAMENTOS COM ÁREA =< 25m² 

1 VAGA PARA APARTAMENTO COM ÁREA > 25m² 

1 VAGA PARA 5m² DE SALA DE CONVENÇÕES 

1 VAGA PARA 50m² DE ÁREA DE USO PÚBLICO 

1 VAGA DE ÔNIBUS PARA CADA 40 APARTAMENTOS 

MOTÉIS 1 VAGA PARA CADA APARTAMENTO 

HOSPITAIS, MATERNIDADES 

NL =< 50 – 1 VAGA / LEITO 

50 < NL =< 200 – 1 VAGA / 1,5 LEITOS 

NL > 200 – 1 VAGA / 2 LEITOS       NL= No. DE LEITOS 

INTERNATOS, ORFANATOS E ASILOS 1 VAGA / 300m² AC, 2 VAGAS NO MÍN. 

PRONTO-SOCORRO, CLÍNICAS, 

LABORATÓRIO DE ANÁLISE, 

CONSULTÓRIOS, AMBULATÓRIO 
1 VAGA / 40m² AC 

UNIVERSIDADE, FACULDADE, CURSOS 

SUPLETIVOS, CURSOS PREPARATÓRIOS 

NAS ESCOLAS SUPERIORES 

(CURSINHOS) 

1 VAGA / 25m² AC 

ESCOLAS 1º E 2º GRAU, ENSINO TÉCNICO 

– PROFISSIONAL 
1 VAGA / 75m² AC 

ESCOLA MATERNAL, ENSINO PRÉ – 

ESCOLAR 
1 VAGA / 75m² AC 

ACADEMIAS DE GINÁSTICAS, 

ESPORTES, CURSOS DE LÍNGUAS, 

ESCOLA DE ARTE, DANÇA, MÚSICA, 

QUADRAS E SALÕES DE ESPORTE 

(COBERTO) 

1 VAGA / 25m² AC 

RESTAURANTES, CHOPERIAS, 

PIZZARIAS, CASAS DE CHÁ, DE CAFÉ, 

BUFFET 
1 VAGA / 20m² AC 

BOATES, CASAS DE MÚSICA, SALÃO DE 

FESTAS, DE BAILES 1 VAGA / 20m² AC 

INDÚSTRIAS 1 VAGA / 100m² AC 

CINEMAS, TEATROS, AUDITÓRIOS 1 VAGA / 30m² AC 

IGREJAS, TEMPLOS, LOCAIS DE CULTO 1 VAGA / 30m² AC 

QUADRAS DE ESPORTE (DESCOBERTAS) 4 VAGAS PARA QUADRA 

CEMITÉRIOS 1 VAGA P/ 2.000m² AC, 20 VAGAS MÍN. 

COMÉRCIO VAREJISTA EM GERAL 1 VAGA /75m² AC 
BANCOS, ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 

AFINS 
1 VAGA / 25m² AC 

SERVIÇOS MANUTENÇÃO PESADA E 

AFINS 
1 VAGA / 50m² AC 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

ATIVIDADES 
NÚMERO MÍNINO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO 

(AC = ÁREA CONSTRUÍDA COMPUTÁVEL) 

OFICINAS E SIMILARES 1 VAGA / 20m² AC 

FARMÁCIAS, DROGARIAS E SIMILARES 1 VAGA / 40m² AC 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS E SIMILARES 1 VAGA / 100m² AC 

CONJUNTOS RESIDENCIAIS 

I – VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA APARTAMENTOS DO 

TIPO QUITINETES/STUDIOS, MÍNIMO DE 1 VAGA A CADA 3 

UNIDADES HABITACIONAIS. 
II – VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA DEMAIS 

APARTAMENTOS QUE NÃO QUITINETES/STUDIOS:  
A) MÍNIMO DE 1 VAGA PARA CADA APARTAMENTO DE ATÉ 

100M² DE ÁREA COMPUTÁVEL NO IA, ACRESCIDO DE, NO 

MÍNIMO, 10% DAS VAGAS ESTABELECIDAS NESTE INCISO. 
B) MÍNIMO DE 2 VAGAS PARA CADA APARTAMENTO COM 

ÁREA MAIOR QUE 100M² ATÉ 200M² DE ÁREA COMPUTÁVEL 

NO IA. 
C) MÍNIMO DE 3 VAGAS PARA CADA APARTAMENTO MAIOR 

QUE 200M² DE ÁREA COMPUTÁVEL NO IA. 
 

 
 
 

 
 

Nicola Hilario Martins 
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal  

 
 
 

 


